
 

 
LATVIJAS REPUBLIKA 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 
Reģ.Nr.90009115622, Bērzpils ielā 1a, Balvos, Balvu novadā, LV-4501, tālrunis +371 64522453  

fakss+371 64522453, e-pasts: dome@balv.lv 

 

LĒMUMS 
Balvos 

2015.gada 17.decembrī                                              Nr.17, 54.§ 
 

PAR TIEŠO LĪDZDALĪBU SIA „BALVU UN GULBENES SLIMNĪCU 

APVIENĪBA” 
 

2015.gada 1.janvārī stājās spēkā Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likums (turpmāk – Likums). Saskaņā ar minētā Likuma pārejas noteikumu 

11.punktu Publiskas personas augstākā lēmējinstitūcija saskaņā ar šā likuma 7.pantu līdz 

2016.gada 1.janvārim pieņem lēmumu par tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībās. Likuma 

7.panta pirmajā daļā noteikts, ka publiskai personai ir pienākums ne retāk kā reizi piecos 

gados pārvērtēt katru tās tiešo līdzdalību kapitālsabiedrībā un atbilstību šā likuma 4.panta 

nosacījumiem. Šo prasību nepiemēro, ja likumā ir noteikts, ka attiecīgās kapitālsabiedrības 

kapitāla daļas vai akcijas nav atsavināmas. Minētā panta otrajā daļā noteikts, ka lēmumu par 

publiskas personas līdzdalības saglabāšanu kapitālsabiedrībās pieņem attiecīgās publiskās 

personas augstākā lēmējinstitūcija. Lēmumā ietver: 

1) vērtējumu attiecībā uz atbilstību šā likuma 4.panta nosacījumiem; 

2) vispārējo stratēģisko mērķi. 

Saskaņā ar Likuma 4.panta pirmo daļu publiska persona drīkst iegūt līdzdalību 

kapitālsabiedrībā Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā minētajos gadījumos. 

Ņemot vērā minēto, Balvu novada pašvaldības domei (turpmāk – Dome) ir jāpieņem 

lēmums, kurā tai jāizvērtē Balvu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) līdzdalības SIA 

„Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība” atbilstība Likuma 4.panta nosacījumiem, proti, vai 

SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība” komercdarbības veikšana atbilst kādai no Valsts 

pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajā daļā noteiktajām pazīmēm, kā arī jānosaka SIA 

„Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība” vispārējais stratēģiskais mērķis. 

 

I Par atbilstību Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likuma 4.panta nosacījumiem 

 

Publiskās personas, tostarp pašvaldības, parasti darbojas publisko tiesību jomā, un 

tikai izņēmuma gadījumos tās var darboties privāto tiesību jomā. Saskaņā ar Valsts pārvaldes 

iekārtas likuma 87.panta pirmo daļu publiska persona privāto tiesību jomā darbojas šādos 

gadījumos: 

1) veicot darījumus, kas nepieciešami tās darbības nodrošināšanai; 

2) sniedzot pakalpojumus; 

3) veicot komercdarbību. 

Gadījumi, kuros publiskās personas ir tiesīgas nodarboties ar komercdarbību, ir 

noteikti Valsts pārvaldes iekārta likuma 88.panta pirmajā daļā, proti: 

1) ja tirgus nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu attiecīgajā jomā; 

http://likumi.lv/doc.php?id=269907#p7
http://likumi.lv/doc.php?id=269907#p4
http://likumi.lv/doc.php?id=269907#p4
http://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums
http://likumi.lv/ta/id/63545-valsts-parvaldes-iekartas-likums#p88


2 

 

2) nozarē, kurā pastāv dabiskais monopols, tādējādi nodrošinot sabiedrībai attiecīgā 

pakalpojuma pieejamību; 

3) stratēģiski svarīgā nozarē; 

4) jaunā nozarē; 

5) nozarē, kuras infrastruktūras attīstībai nepieciešami lieli kapitālieguldījumi; 

6) nozarē, kurā atbilstoši sabiedrības interesēm nepieciešams nodrošināt augstāku 

kvalitātes standartu. 

Saskaņā ar minētā panta otro daļu komercdarbības veikšanai publiska persona 

(publiskas personas) saskaņā ar likumu dibina kapitālsabiedrību.  

Jāņem vērā, ka nodrošināt veselības aprūpes pieejamību pienācīgā kvalitātē ir likuma 

“Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 6.punktā noteiktā pašvaldību autonomā funkcija. 

Nenodrošinot pašvaldībās teritorijā iedzīvotājiem veselības aprūpes pieejamību, netiek pildīta 

ļoti svarīga pašvaldības funkcija, kā rezultātā tiek traucēta normāla pašvaldības iedzīvotāju 

dzīve. 

Balvu novada pašvaldība ir pieņēmusi lēmumus par privātā kapitāla iesaistīšanu 

veselības aprūpes pieejamības nodrošināšanas procesā, taču, jāsecina, ka privātpersonu 

interese nav tik liela, lai pašvaldība varētu atteikties no līdzdalības komercsabiedrībā. 

Pašvaldība ir ieguldījusi vērā ņemamus finanšu līdzekļus un materiālās vērtības veselības 

aprūpes infrastruktūrā. 

Ņemot vērā minēto un izvērtējot SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība” 

komercdarbības atbilstību Valsts pārvaldes iekārtas likuma 88.panta pirmajai daļai, dome 

konstatē, ka veselības aprūpes pieejamības nodrošināšana saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas 

likuma 88.panta pirmās daļas 1., 3. un 5.punktu ir nozare, kurā Balvu pilsētas teritorijā tirgus 

nav spējīgs nodrošināt sabiedrības interešu īstenošanu, nozare ir pašvaldībai stratēģiski 

svarīga un šīs nozares infrastruktūras uzturēšanai un attīstībai nepieciešami lieli 

kapitālieguldījumi. 

Ņemot vērā minēto, secināms, ka Pašvaldības līdzdalība SIA „Balvu un Gulbenes 

slimnīcu apvienība” atbilst Likuma 4.panta nosacījumiem un līdz ar to tai ir saglabājama tieša 

līdzdalība SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība”. 

  

II Vispārējais stratēģiskais mērķis 

 

               SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība” ir veselības aprūpes iestāde kā viena 

juridiska persona ar apakšstruktūrām Balvos un Gulbenē. 2010.gada 26.janvārī Balvu un 

Gulbenes slimnīcās saplūšanas ceļā tika apvienotas, izveidojot SIA „Balvu un Gulbenes 

slimnīcu apvienība”. Slimnīcu apvienības veidošana Latvijas ekonomiskās krīzes laikā, 

dažādu iemeslu dēļ, nenesa gaidītos rezultātus, tāpēc 2011.gada novembrī notika plaša BGSA 

reorganizācija, veicot krasas strukturālas un personāla reformas. Jaunizveidotā struktūra 

attaisnojusies. Kapitāldaļu sadalījums sekojošs: Balvu novads  - 17,44 %; Gulbenes novads - 

13,33 %; Baltinavas novads  -  1,55 %; Rugāju novads  2,98%; Viļakas novads  -  7,24%; SIA 

"Medicīnas sabiedrību vadība“  - 57,66 % . 

              SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība” mērķis ir nodrošināt stacionāro un 

ambulatoro veselības aprūpi augstā profesionālā līmenī, kā arī saglabāt NMP slimnīcas 

statusu un kļūt par pievilcīgu darbavietu jauniem ārstiem un pārejām medicīniskajam 

personālam. Nodrošināt iespējami plašāku ambulatoro piedāvājumu. Sadarbībā ar ģimenes 

ārstiem un citiem speciālistiem NMP slimnīcas uzdevums ir nodrošināt pacientu savlaicīgu 

slimību diagnostiku, pilnveidot mājas  aprūpes pakalpojumus un attīstīt medicīnas tūrismu. 

 Apvienībā 2015.gadā strādā 272 darbinieki. SIA "Balvu un Gulbenes slimnīcu 

apvienība" NMP slimnīcas uzņemšanas nodaļa atrodas Balvos, Vidzemes ielā 2. Šajā adresē 

atrodas arī ķirurģijas/traumatoloģijas, terapijas/neiroloģijas, dzemdību, ginekoloģijas, 

pediatrijas nodaļas, intensīvā terapija, savukārt Gulbenē, Upes ielā 1 atrodas slimnīcu 

apvienības Infekciju nodaļa, kas nodrošina neatliekamo medicīnisko palīdzību (atsevišķa ēka), 



3 

 

dienas stacionārs, aprūpes nodaļa un steidzamās medicīniskās palīdzības punkts. Aprūpes 

nodaļa un dienas stacionārs nodrošina pacientu plānveida medicīnisko aprūpi. Hospitalizācijas 

tiek nodrošinātas atbilstoši NMPD saskaņotam hospitalizāciju plānam. 

      SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība” sniedz stacionāros un ambulatoros 

sekundāros pakalpojumus Balvu, Gulbenes, Viļakas, Rugāju, Baltinavas un apkārtējo novadu 

iedzīvotājiem. Papildus Alūksnes novada iedzīvotājiem tiek sniegta dzemdību palīdzība, 

infekciju slimību ārstēšanas un pulmonologa pakalpojumi.  

   Pateicoties Eiropas finansējumam, ir renovētas slimnīcu ēkas Balvos un Gulbenē, kā arī 

veikts praktiski visu nodaļu kapitālais remonts, izņemot radioloģijas nodaļu, kas būtiski 

uzlabojis darba vidi abās slimnīcās. Slimnīcas pacienti un darbinieki izbauda sakārtotas 

infrastruktūras priekšrocības - operāciju zāle ir aprīkota ar modernām tehnoloģijām, jaunas 

iekārtas ir iegādātas arī pārējām nodaļām. Pacientu uzturēšanās slimnīcā kļuvusi 

komfortablāka. 

     Apvienībā darbojas radioloģijas diagnostikas, funkcionālās diagnostikas un fizikālās 

medicīnas, fizioterapijas kabineti. Balvu slimnīcas ambulatorajā daļā ir iekārtota un darbojas 

klīniskā laboratorija. Slimnīcai ir sava bibliotēka ar interneta pieslēgumu, veļas māja, 

2015.gada beigās tiks atklāts jauns pārtikas bloks.  

            Abām slimnīcām ir lokālās katlu mājas, kas nodrošina ar siltumenerģiju visas 

slimnīcas teritorijā atrodošās ēkas. 2015.gadā tika uzstādīts jauns granulu katls Balvu slimnīcā 

karstā ūdens ražošanai, kas ļāvis samazināt izmaksas īpašai vasaras periodā. 

            Lai nodrošinātu kvalitatīvāku pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem, regulāri tiek 

veikti pakāpeniski ieguldījumi infrastruktūras uzlabošanā.  

           Izvērtējot ēku stāvokli un funkcionalitāti kopumā, ir nepieciešama renovācija vēl 

vairākās struktūrvienībās, tostarp radioloģijas nodaļā, Balvu poliklīnikā, Gulbenes katlu mājā, 

abu slimnīcu teritoriju labiekārtošanā. 

Starp apvienības problēmām uzskatāmas sekojošas: kadru trūkums, atalgojums, 

darbaspēka resursu programmas trūkums valstī medicīnas speciālistu piesaistei, reģiona 

iedzīvotāju skaita samazināšanās, finansiālais risks (joprojām saglabājas), vairāk kā 60 000 

EUR liels pacientu parādu slogs un problēmas ar to atgūšanu.  

          Ņemot vērā iepriekš minēto, kā arī pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14.panta 

pirmās daļas 1.punktu, 15.panta pirmās daļas 1.punktu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 

87.panta pirmo daļu, 88.panta pirmo un otro daļu, Publiskas personas kapitāla daļu un 

kapitālsabiedrību pārvaldības likuma 4.panta pirmo daļu, 7.panta pirmo un otro daļu, Pārejas 

noteikumu 11.punktu, 2015.gada 10.decembra Tautsaimniecības un vides komitejas atzinumu, 

ATKLĀTI BALSOJOT: PAR – 14 (Andris Kazinovskis, Sarmīte Cunska, Ināra Ņikuļina, 

Aigars Pušpurs, Valdis Zeltkalns, Pēteris Kalniņš, Vilnis Dzenis, Aivars Kindzuls, Egons 

Salmanis, Arvīds Raciborskis, Juris Boldāns, Ivans Baranovs, Dmitrijs Usins, Ēriks 

Ločmelis), PRET - nav, ATTURAS – nav, Balvu novada Dome NOLEMJ: 

 

1. Atzīt Balvu novada pašvaldības līdzdalību SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu 

apvienība” par atbilstošu Publiskas personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību 

pārvaldības likuma 4.panta nosacījumiem. 

2. Noteikt, ka SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu apvienība” vispārējais stratēģiskais 

mērķis ir veselības aprūpes pieejamības nodrošināšana Balvu novada teritorijā tādā 

veidā, kas nodrošina normatīvo aktu prasību ievērošanu. 

 

 

Domes priekšsēdētājs                                                                                            A.Kazinovskis 


